מרכז המחקר והמידע

**עיוורים בישראל:
זכויות, סיוע ושירותים**

מוגש לחה"כ דב חנין

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אתי וייסבלאי

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכת לשון: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ד באדר, תשס"ז

14 במרס, 2007

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ דב חנין, והוא מתאר את זכויותיה של אוכלוסיית העיוורים ולקויי הראייה בישראל ואת הטיפול בה במשרדי הממשלה השונים. לאחר הצגת נתונים על אוכלוסייה זו, יפורטו זכויותיה בחלוקה לנושאים: **חינוך והשכלה** – תלמידים עיוורים ולקויי ראייה במערכת החינוך הכללית ובהשכלה

משרד החינוך הוא הממונה על הטיפול בעיוורים עד גיל 18 במערכת החינוך (ועל עיוורים עד גיל 21 בחינוך המיוחד). **בשנת הלימודים תשס"ו למדו במערכת החינוך הרגילה 1,136 תלמידים עיוורים ולקויי ראייה, ובהם 401 בעלי תעודת עיוור.**

תלמידים אלו מקבלים סיוע לפי תיקון שהתקבל בשנת 2003 לחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, המכונה "חוק השילוב". הסיוע בבתי-הספר היסודיים ובחטיבות הביניים ניתן באמצעות מורות תומכות, המתמחות בסיוע ללקויי ראייה. בבתי-הספר התיכוניים מקבלים התלמידים העיוורים סיוע ממורי בית-הספר.

הן פועלות באמצעות גופים שונים, ומועסקים בהן כ-100 עיוורים. לדברי נציגת השירות לעיוור, השירות איננו מעודד מסגרות אלה, שכן הן מעכבות את השילוב המלא בעבודה בשוק הפתוח, שהוא מטרת השיקום התעסוקתי.¹⁷ בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות מכינים בימים אלה לקריאה ראשונה את הצעת חוק תעסוקה נתמכת, התשס"ו-2006. ההצעה מסדירה את תחום התעסוקה הנתמכת ומקדמת את שילובם של בעלי מוגבלויות במסגרות מסוג זה.¹⁸

3.2. עבודה בשוק הפתוח

השלב האחרון ברצף התעסוקתי, עבודה בשוק הפתוח, משמעו השתלבותו השוויונית של האדם בחברה. השירות לעיוור מסייע לעיוורים המבקשים להשתלב בעבודה בשוק הפתוח, בין השאר בבניית תוכנית הכשרה ובשיקום מקצועי, בביצוע התאמות במקום העבודה (במימון הביטוח הלאומי) ובהשמה במקומות עבודה.

¹⁶ "ג'וינט"–מכון ברוקדייל, תחום מחקר על מוגבלויות, אוכלוסיות שאינן משתתפות באורח מלא בשוק העבודה: גודלן, מאפייניהן ותכניות לקידום תעסוקתן ולהגברת נייחותן בתעסוקה, כתבו דניז נאון, יהודית קינג, אברהם וולדה-צדיק, ספטמבר 2006.

¹⁷ אילנה גלייטמן, סגנית מנהל השירות לעיוור, שיחה, 8 במרס 2007.

¹⁸ דברי ההסבר להצעת חוק תעסוקה נתמכת, התשס"ו-2006 (פ/1018/17).

¹⁹ השירות לעיוור, דוח שנתי לשנת 2003, אתר משרד הרווחה, www.molsa.gov.il. תאריך כניסה – 4 במרס 2007.

²⁰ השירות לעיוור, שיקום מקצועי תעסוקתי של עיוורים וכבדי ראייה – סיכום שנת 2005, ערכה אילנה גלייטמן, אתר משרד הרווחה, www.molsa.gov.il. תאריך כניסה – 4 במרס 2007.

²¹ שם.

כך הכנסתו הכוללת של מקבל הקצבה תמשיך ותגדל ככל שתגדל הכנסתו מעבודה, ולא תהיה ירידה בהכנסה הכוללת עקב הגדלת ההכנסה מעבודה.²³

כיום המצב החוקי בישראל אוסר אפליית עובדים בשל מוגבלותם וקובע כי עובדים בעלי מוגבלות הכשירים לתפקיד יועדפו בקבלה למשרה ובקידום על פני עובדים או מועמדים אחרים.²⁴ תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ג-2003, מסדירות את השתתפות המדינה בביצוע התאמות במקום העבודה עבור עובדים בעלי מוגבלות, לרבות עיוורים.²⁵ עם זאת, אין בחקיקה הקיימת תמריצים נוספים לקידום שילובם של עיוורים או בעלי מוגבלות אחרות בשוק הפתוח, כגון קביעת מכסות להעסקת עובדים מוגבלים, פיצוי המעסיקים בגין חלק משכר העובדים והטבות מס.

3.3.

²² אילנה גלייטמן, סגנית מנהל השירות לעיוור, שיחה, 8 במרס 2007.

²³ דו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה, ירושלים, מרס 2005.

²⁴ פרק התעסוקה בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

²⁵ ד"ר דינה פלדמן, נציבת שוויון לאנשים עם מוגבלות, משרד המשפטים, התעסוקה בפרספקטיבה של חוק שוויון אנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, 21 בספטמבר 2005, אתר נציבות שוויון לאנשים עם מוגבלות, www.justice.gov.il/MOJHeb/NetzivutNEW. תאריך כניסה – 12 במרס 2007.

²⁶ "גיוינט"י-מכון ברוקדייל, תחום מחקר על מוגבלויות, אוכלוסיות שאינן משתתפות באורח מלא בשוק העבודה: גודלן, מאפייניהן ותכניות לקידום תעסוקתן ולהגברת ניידותן בתעסוקה, כתבו דניז נאון, יהודית קינג, אברהם וולדה-צדיק, ספטמבר 2006.